
Para informação com mais detalhe, ver  publicações da IECA e AENOR código estrutural espanhol.

Principais campos de aplicação:
• Betão em massa e armado.
• Betão projetado.
• Todo tipo de pré-fabricados (não pré-esforçados).
• Betões para descofragem e desmoldagem rápidas.
• Fundações de betão.

Conselhos de utilização:
• Cuidar o armazenamento. o granel será armazenado em lugar estanque.
• Extremar as precauções na dosagem (em peso), a amassadura e a cura.

• Barragens de betão vibrado.
• Argamassas em geral.
• Elementos estruturais pré-fabricados de 
betão armado.
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Especificações
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Clinker
Pozolana + Calcária
Minoritarios

 > 80 %
 < 20 %

 < 5 %

80-88 %
12-20 %

0-5 %

Fornecimento:
• A granel

Valor HabitualNorma

Valor HabitualNorma

Valor mínimo UNE-EN 197-1 Valor mèdio

Exigências físicas

Expansibilidade (Le Chatelier):
Tempo de presa

Inicio
Final

≤ 2,5 mm

> 80 min
≤ 350 min

≤ 10 mm

≥ 60 min
≤ 720 min

Exigências mecánicas

≥ 25,0 MPa
≥  45,0 MPa

≥ 20,0 MPa
≥ 42,5 MPa
≤ 62,5 MPa ≤ 62,5 MPa

Valor HabitualNorma

Valor HabitualNorma

Resistência à compressão
2 días
28 días

0099/CPR/A33/1080
UNE EN 17-1

003.002

Fábrica Integral de Málaga
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Informação técnica: 
infocemento@vcimentos.com 
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Encomendas: 
pedidossur@vcimentos.com

Telf. +34 886 080 086


